

# Ring efter en oplandskonsulent, når landbrugseleverne skal lære om minivådområder

Landmænd over hele landet etablerer minivådområder, og endnu flere vil søge om tilskud, når der starter en ny ansøgningsrunde i april 2021. Jeres elever skal have kendskab til dette virkemiddel, og oplandskonsulenterne hjælper gerne med formidlingen.

Minivådområder er på få år blevet en stor sag. Derfor er det også vigtigt, at fremtidens unge landmænd får kendskab til dette kollektive virkemiddel.

Ønsker I et supplement til undervisningen, har oplandskonsulenterne mulighed for at deltage i aktiviteter på skolerne, og det koster jer ikke noget. I kontakter bare oplandskonsulenterne og aftaler et tidspunkt, som passer begge parter. Nedenfor ses forslag til, hvordan I kan bruge oplandskonsulenterne, men det er jer som lærere, der bedst ved, hvordan I tilpasser indholdet til undervisningen.

## Få besøg af en oplandskonsulent på skolen

Oplandskonsulenten giver et oplæg, så eleverne får kendskab til vandområdeplanerne, de kollektive indsatser, minivådområdernes funktion, processen omkring etablering og økonomien ved anlæg af minivådområder.

Oplægget og dialogen med eleverne kan tage 45-90 minutter. Aftal med oplandskonsulenten, hvordan aktiviteten skal forløbe, og hvor lang tid I afsætter.

## Besøg et minivådområde

Tag eleverne med ud, når der holdes åbent minivådområde hos landmænd. Hvis det ikke passer ind i undervisningen, vil vi gerne arrangere besøg for klasser. Oplandskonsulenten fortæller, og måske deltager landmanden også. Eleverne ser med egne øjne et minivådområde, får kendskab til baggrunden for at etablere minivådområder, deres funktion, processen omkring etablering og økonomien.

Besøget kan passende tage 45 minutter. Aftal med oplandskonsulenten, hvordan det skal forløbe.

## Planlæg et minivådområde på landbrugsskolen eller en ejendom, som I kender

Opgaven er tiltænkt elever, som er på sidste del af landmandsuddannelsen, men det er op til jer lærere at vurdere, hvordan opgaven passer til elevernes kunnen. Eleverne planlægger (fx i grupper), hvordan der kan etableres et minivådområde på landbrugsskolens gård eller en ejendom, de kender. Efterfølgende fremlægger eleverne deres projekter mundtligt for oplandskonsulenten, som kommenterer projekterne.

Oplandskonsulenten kan også komme ud og gennemgå forudsætninger og værktøjer, inden eleverne går i gang med opgaven. Det tager 45-90 minutter.

### FORSLAG TIL OPGAVER

- Undersøg om det er muligt at etablere et minivådområde på bedriften. (Hvis ikke, så skal I arbejde med en anden ejendom).
- Vælg hvor på bedriften minivådområdet skal placeres
- Hvor stort et areal afvander til minivådområdet, og hvor stort skal minivådområdet være?
- Hvad er kvælstofeffekten?
- Hvordan skal arbejdet gennemføres? Hvad skal I selv udføre, og hvad vil I hyre en entreprenør til?
- Hvad vil det koste at etablere anlægget? Hvordan er landmandens samlede økonomi ved etablering af minivådområdet?

Lav aftalen med oplandskonsulenten, inden I sætter projektet i gang. Måske oplandskonsulenten har forslag til formulering af opgaven. Oplandskonsulenten er til stede under fremlæggelserne, som typisk tager 45-90 minutter.

 Se videoer om minivådområder